

GONIEC

KRAKOWSKI 8 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2085

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnośnieniem do domu Mk 210.— Zamiejscowa Mk 240.— Rękopisów Redakcja nie zwraca

Ogłoszenia: Wierze non-religijne w zwykłych ogłoszeniach Mk 15.— Drobne od wyrazu Mk 5.— Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 7.— Nadesłane Mk 35.— Układ tabel. Mk 20.— Nekrologi Mk 20.— Komunikaty po kronice Mk 45. Na pierwszej stronie Mk 50.— Głosy publiczne i dział sven. Mk 50.
Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji. Komunikatów przesłanych Redakcji uwzględnić się nie będą.

Nr. 88. — Rok IV.

Kraków, niedziela 3 kwietnia 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

PRACOWNIA KRAWIECKA PIOTR ZDEB, DŁUGA 47

wykonuje z własnego i powierzonego
materiału ubrania męskie, damskie
i wojskowe. — Ceny bardzo niskie.

Nie zasypiać sprawy!

Kraków, 2 kwietnia.

(stm) Jakkolwiek ciężką i wymagającą wielkiego wytężenia sił sprawą był plebiscyt górnośląski, jego pomyslnie przeprowadzenie bynajmniej nie oznacza dla nas zakończenia walki o Górny Śląsk, albowiem plebiscyt tylko otwiera nowy okres tej walki, w której Polskę wcale nie łatwe czekają zadania.

Niemcy to zrozumieli i zaraz po plebiscycie dyplomacja niemiecka i wszelkie czynniki rozpoczęły gorączkową działalność, aby wyniki plebiscytu, korzystne dla Polaki, pozostały bez należytych konsekwencji. We wszystkich trzech stolicach państw, decydujących teraz o Górnym Śląsku, Niemcy pracują bez wytchnienia, wszelkimi sposobami i bez przebierania w środkach, aby przechylić szalę na swoją korzyść. Jeżeli skutki tej ich roboty nie są jeszcze widoczne „oficjalnie”, to odbijają się one bardzo widocznie na różnych nieoficjalnych anuncjacjach w krajach koalicji, na tych wszystkich głosach, które bądź przemawiają otwarcie za pozostawieniem Górnego Śląska przy Niemczech, bądź też za uczynieniem z tego kraju państewka neutralnego, a w każdym razie przeciwno Polsce. Każdy argument w tym kierunku jest dobry i każdy argument, odpowiednio do obozu, przez który ma być użyty, jest zreczonie przez niemieckich wysłanników podsuwany.

Nie tajne nam jest także, że wielki kapitał niemiecki, w którego posiadaniu znajdują się górnośląskie kopalnie i fabryki, rozwinął ze swojej strony działalność pa rzecz zatrzymania Górnego Śląska przy Niemczech. Kapitał ten na swoją rękę rozpoczął akcję „dyplomatyczną”, wysyłając do stolic koalicji misje, które przy użyciu właściwych im środków mają za zadanie urabiać opinię korzystną dla Niemiec we wszystkich kołach i u wszelkich czynników, które mogą zaważyć na szali. Ta akcja jest już znana, na tej akcji opierają swoje obliczenia sfery finansowe, które już zaczęły spekulację, obliczoną na zwykłą markę niemiecką, spekulację, na której się — przeliczą.

Albowiem, pomimo sojuszu tych wszystkich wielkich a ciemnych potęg przeciwko niej, szanse Polski nie są bynajmniej stracone. Przemawia za nami słuszność sprawy, litera i duch odpowiednich paragrafów traktatu, interes własny niektórych mocarstw koalicji, a przede wszystkim rzeczywistość rozstrzygająca — wyników plebiscytu.

Jakśmy to już wskazywali, wynik plebiscytu jest polskiem zwycięstwem. Niemcy wciąż usiłują wprowadzić świat w błąd cyfrowym rezultatem głosowania na całym Górnym Śląsku — 716.000 głosów za Niemcami, 471.000 za Polską, ale oni sami wiedzą już dobrze, na jak glinianych opiera się ono nogach.

„Większość” niemiecka wynosi 245 000 głosów, — rozpatrzmyż jej elementy. Składa się ona przedewszystkiem z głosów, otrzymanych w powiatach, leżących za Odrą, — w głupczym 65.000, prudnickim 32.700, w raciborskim 38.400, w odpowiedniej części powiatu korcielskiego 26.200, razem 162.000 głosów na teryto-

rium poza Odrą, które niepotrzebnie zostało wogóle włączone do terenu plebiscytowego. Te 160 tysięcy stanowi już dwie trzecie „większości” niemieckiej, a jeżeli dodamy 200 tysięcy głosów emigrantów (których nieuwzględnienia wogóle mamy prawo się domagać), to owa większość niemiecka tak stopnieje, że wynika z niej — większość bezwzględna głosów polskich o 120 tysięcy na całym terytorium przed Odrą, łącznie z kluczborskim, terytorium, które jest właściwym i najważniejszym terenem plebiscytowym. W tym okręgu przemysłowym oświadczyło się nadto w większości 80 procent całej liczby gmin, — czynnika rozstrzygającego przy kwestji oznaczania granicy.

Na tem jednak nie koniec. Niema już potrzeby zbyt szeroko rozwodzić się nad czynnikami, które „pomogły” Niemcom w uzyskaniu głosów. Dość przypomnieć niesłychany terror niemiecki, wyzyskanie wszelkich momentów aż do bezpośredniej zależności ekonomicznej polskiego robotnika od wielkiego niemieckiego kapitału, panującego na przemysłowo-górnym Śląsku Górnym, aby zrozumieć, że wszystkie głosy które padły za Polską, były rzeczywiście „czyste jak liza” i nie podlegające żadnemu zakwestjonowaniu, podczas gdy połowę co najmniej głosów „niemieckich” każde sprawiedliwe ich rozpatrzenie — unieważniłoby... Polskie głosy podyktował nie „kaprys etnograficzny”

ani korzyści, lecz prawdziwe poczucie przynależności ludu górnośląskiego do swego kraju i narodu, do Polski, — poczucie, gdy na głosy niemieckie złożyły się: przemoc, gwałt, przymus, fałsz, przekupstwo, obawa jednych, nacisk drugich, a w najlepszym razie — chęć przybyć do ciągnięcia w dalszym ciągu zysków, przez wieki wybieranych z opanowanej cudzej ziemi.

Te wszystkie argumenty, te wszystkie momenty i składniki górnośląskiego plebiscytu i całej górnośląskiej kwestji, musi dyplomacya nasza zebrać i bić nimi bezustannie, jak taranem, w ten mur niewiedzy i niechęci, obojętności i złej woli, odwiecznej krzywdy i nienaprawionego bezprawia, które Górny Śląsk wciąż jeszcze odgadza od Polski. W tem dziele napotka ona wiele przeszkód, — ale im większe przeszkody, tem większy powinien być wysiłek. A trzeba też liczyć na to, że u wielu instancji miarodajnych napotka ono ucho życzliwe i skłonne do wysłuchania polskich argumentów, trzeba tylko, aby nasz głos rozlegał się donośnie i brzmiał tem poczuciem zupełnej słuszności swej sprawy, które w sprawach, gdzie nie tylko siła rozstrzyga, jest już połową zwycięstwa. A w każdym razie i ze względu na wszystko — hasłem naszym obecnie, obowiązującym i dyplomacyę i rząd i czynniki powołane i całe społeczeństwo, powinno i musi być: nie zasypiać sprawy górnośląskiej!

Samochody ciężarowe, osobowe i Omnibusy

pierwszorzędnych fabryk, jak „Itala”, „Peugout”, „Mercedes”, „Laurin-Klement”, „Gräf-Stift”, „Minerfa” ma w Krakowie na składzie do odbioru
BIURO JASKIEWICZA, ULICA JAGIELLOŃSKA L. 6, II. P.
TELEFON Nr. 125. CENY KONKURENCYJNE.

Ratyfikacya traktatu pokojowego w dniu 14 b. m.

Warszawa (tel. M.). Wiadomości, które korespondent nasz otrzymał z miarodajnych sfer sejmowych, wynika, że najbliższe posiedzenie

Sejmu dla ratyfikacji traktatu pokojowego odbędzie się we czwartek dnia 14 kwietnia.

W obliczu rozstrzygnięcia sprawy G. Śląska.

Kto rozstrzygnie: Rada najwyższa, czy Rada ambasadorów. — Możliwy opór Anglii. — Francya za nami. — Nadzieja życzliwości Włoch.

Warszawa. (Telef. M.) Według otrzymanych z Paryża wiadomości, zebranie Rady najwyższej dla rozstrzygnięcia sprawy Górnego Śląska jest dość problematyczne. W kołach politycznych francuskich mówią, że Rada ambasadorów może być powołana do załatwienia tej sprawy. W Paryżu nastrój jest optymistyczny co do podziału Górnego Śląska, stosownie do wyników plebiscytu, aczkolwiek liczą się ze silnym oporem Anglii. Możliwe jest jednakże, że Anglia pozostanie na swem stanowisku odosobniona. Dzienniki włoskie bronią tezy, że kwestya Śląska jest nierozdzielnie złączona ze sprawą odszkodowań, jeżeli ententa pragnie otrzymać od Niemiec zapłatę, to nie powinna Śląska dzielić, lecz oddać go w całości Niemcom. Mimo to jednakże w urzędowych kołach polskich w Paryżu utrzymują, że takie stanowisko prasy włoskiej nie dowodzi, aby rząd włoski był również przeciwno nam. Istnieją natomiast dane, które pozwalają oczekiwać przychylnego stanowiska rządu włoskiego.

Powiat kluczborski dla Polski.

Warszawa (East-Express). „Naród” pisze, że przewodniczący komisji alianckiej, Lerond uważa konieczność przyłączenia do Polski po-

wiatu kluczborskiego, jako posiadającego jedyną linję kolejową, łączącą Poznańskie ze zglebiem węglowym górnośląskim i z Krakowem

Wynik głosowania w powiecie bytomskim

Bytom. (PAT). Kontrolor koalicyjny na powiat bytom przedłożył komisji międzykoalicyjnej wynik głosowania w powiecie bytomskim, które obejmuje następujące cyfry koncowe:

za Polską 62.965, t. j. 59%
za Niemcami 43.646, t. j. 41%

Z gmin oświadczyło się:

za Polską 16 gmin i 3 obszary dworskie
za Niemcami 5 „ i 1 „

W samem mieście Bytomiu:

za Polską 10 090
za Niemcami 29.877

O przyspieszenie podróży dra Wróblewskiego.

Warszawa (tel. M.). Ministerjum spraw zagranicznych zwróciło się do prezydium Rady ministrów z przedstawieniem, że konieczne jest przyspieszenie terminu wyjazdu dra Wróblewskiego do Londynu w interesie najważniejszych spraw państwowych.

Wznowienie procesu przeciw Polakom w Kownie

Akt dobrej woli rządu kowieńskiego?

Warszawa (tel. M.). W Kownie rozpoczął się w drugiej instancji proces Polaków, członków P. O. W., oskarżonych przez władze litewskie o zdradę stanu, a skazanych swego czasu na

długoterminowe kary. Wznowienie tego procesu właśnie przed samem rozpoczęciem układu polsko-litewskiego w Brukseli uważane jest za akt dobrej woli rządu kowieńskiego.

Nowa organizacja prezydium Rady ministrów.

Warszawa (tel. M.). Nowo uchwalony statut organizacyjny prezydium rady ministrów dzieli urząd ten na dwa departamenty: prezydialny i legislacyjny, oraz na dwa wydziały samodzielne: t. j. na wydział polityczno-prasowy i wydział do specjalnych zleceń. Wydział polityczno-prasowy podzielony jest na trzy działy. Pierwszy z nich obejmuje sprawy wzajemnego informowania się rządu i społeczeństwa o zamiarach, faktach, dokonaniach i nastrojach. W

jego ramach mieści się także nadzór nad Polską Agencją Telegraficzną, nad „Monitorem Polskim” i innymi rządowymi wydawnictwami, oraz nad agencjami telegraficznymi. Wydział ten ma także za zadanie rozciąganie opieki nad potrzebami materialnymi prasy. Dział drugi obejmuje wydawnictwa, zaś dział trzeci organizację archiwów, wydawnictw codziennych, peryodycznych i t. d.

Podejrzani agenci handlowi z Czech.

Warszawa (tel. M.). Prasa warszawska zwraca uwagę, że od pewnego czasu wkradają się do Polski coraz to większa ilość agentów handlowych czeskich, oferujących kupcom polskim wszelkiego rodzaju interesy. Dzienniki radzą,

aby nad tymi agentami rozciągnąć baczniejszą uwagę, nie jest bowiem wykluczone, że wśród nich jest dużo szpiegów wojskowych. Historia z czeskim porucznikiem Perouskiem w Warszawie nakazuje ostrożność.

Koalicja przeciw restytucji Habsburgów.

Paryż. (PAT) W. B. K. „Temps” dowiaduje się, że Briand wystosował wczoraj depezę cyrkularną do przedstawicieli Francji zagranicą, w której przypomina, że rząd francuski jasno już był sprecyzował swoje odmowne stanowisko w sprawie restytucji Habsburgów. Francja przyłączyła się do kroku przedsięwziętego u rządu węgierskiego przez starszego komisarza koalicyjnego na Węgrzech, który poinformował rząd węgierski raz na zawsze, że koalicja sprzeciwia się restytucji Habsburgów w jakiegokolwiek formie.

Informacji tej udzielono rządowi węgierskiemu, albowiem było rzeczą pożądaną, aby rząd węgierski nie miał najmniejszej wątpliwości co do stanowiska woli koalicji w tej mierze.

Paryż. (PAT) W. B. K. Protest rządów koalicyjnych przeciw powrotowi byłego króla Karola na Węgry został wręczony rządowi węgierskiemu we wtorek wieczorem przez najstarszego wiekiem dyplomata koalicyjnego w Budapeszcie, którym jest starszy komisarz koalicyjny (Anglik).

Fiasko imprezy Karola.

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse” zamieszcza oświadczenie węgierskiego poselstwa we Wiedniu, powołujące się na informacje prezydenta ministrów Telekyego, iż nieprawdziwe są pogłoski, jakoby wojska zachodnio-węgierskie stanęły po stronie byłego cesarza Karola. Również nieprawdziwe są wiadomości, jakoby hr. Andrassy występował w Stejnanager w imieniu byłego króla. W całym kraju zadumającym panuje spokój, a w szczególności w Stejnanager nie było wcale manifestacji na rzecz byłego króla.

Rząd polski nie zajmuje się imprezą Karola.

Wiedeń. (PAT) Dzienniki wiedeńskie ogłaszają

Minister kolei Jasiński w Poznaniu.

Warszawa (tel. M.). Minister kolei Jasiński udał się do Poznania, celem dokonania inspekcji tamtejszej dyrekcji kolei państwowej.

P. Bigo przyszłym dyrektorem P. K. K. P.

Warszawa (tel. M.). Mówią, że stanowisko naczelnego dyrektora Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej ma, po ustąpieniu dra Steczkowskiego, objąć pan Kazimierz Bigo, dotychczasowy zastępca. Pan Bigo przeprowadził likwidację stosunku Polski do byłego Banku austro-węgierskiego, a obecnie powierzył mu rząd wyrównanie spraw, złączonych z tą likwidacją, a istniejących między Polską a Czechosłowacją.

Posady dla dra Diamanda.

Warszawa (tel. M.). Dzienniki warszawskie notują pogłoski, że kierownik głównego urzędu

naftowego, pan Widomski, ma ustąpić. Jego zaś miejsce zajmie dr. Diamand. „Gazeta Poranna” podaje, że sekretaryat komitetu ekonomicznego ma spocząć w rękach dra Diamanda.

Likwidacja Zarządu terenów przyfrontowych.

Warszawa (tel. M.). Zarząd terenów przyfrontowych został zupełnie zniesiony. Likwidacja zarządu jest w toku i jest obecnie prowadzona przez osobną komisję likwidacyjną, z dnem Horzowskim na czele.

Reorganizacja Urzędu mieszkaniowego.

Warszawa (tel. M.). Ministerium spraw wewnętrznych zajęło się obecnie organizacją urzędu mieszkaniowego i zdecydowane jest reorganizację tę przeprowadzić jak najspieszniej.

Wojskowa szkoła w Warszawie.

Warszawa. (PAT) Z dniem 1 sierpnia rb. powstaje w Warszawie pierwsza wojskowa szkoła

normalna typu pokojowego. Będzie nią wspólna dla wszystkich rodzajów broni szkoła podchorążych. Warszawska szkoła podchorążych piechoty jest pierwszym zakładem wychowawczym, który został zawieszony w armii polskiej. Szkoła ta powstała w roku 1917 w Ostrowie Łomżyńskim jako oddział ówczesnej polskiej siły zbrojnej. Do stycznia rb. ukończyły szkołę 33 klasy z ogólną liczbą przeszło 3.000 wychowanków.

Zebranie kupców i przemysłowców łódzkich.

Łódź. (PAT) Wczoraj odbyło się tu zebranie chrześcijańskich kupców i przemysłowców łódzkich, na którym sekretarz polskiego towarzystwa kupców p. Schmidt przedstawił sprawę udziału kupców i przemysłowców w jarmarku łódzkim. Między innymi zaznaczył, że w czasie jego pobytu na Górnym Śląsku przed plebiscytem oświadczyli mu kupcy górnośląscy, że tamtejsi kupcy chętnie chcieliby zapoznać się z przemysłem polskim, a zwłaszcza łódzkim, aby zastąpić niemieckie towary włókienne, łódzkiemi. Dalej oświadczył, że przed Łodzią otwierają się widoki nawiązania stosunków przemysłowych z Węgrami i że zawarło już umowę polsko-węgierską, a w dniu 5tym kwietnia delegaci kupiectwa polskiego udadzą się do Budapesztu, celem nawiązania stosunków handlowych.

Ruch portowy w Gdańsku.

Gdańsk. (PAT) Sprawozdanie portowe z ubiegłego tygodnia wykazuje co następuje: Do portu wpłynęło w tym tygodniu razem 28 okrętów, z tego 7 pustych, 4 z pasażerami, 6 z pasażerami i towarami, jeden ze śledziami, 5 z węglem, 4 mąką i zbożem, jeden z galganami. W tym czasie wypłynęły z portu 33 okręty, z tego 12 pustych, 4 z pasażerami, 5 z pasażerami i towarami, 9 z samymi towarami, jeden z drzewem, jeden z cementem i jeden z cukrem.

Nieważność not bankowych z wytartymi numerami.

Warszawa. (PAT) P. K. K. P. przedstawiającą się do wymiany jej bilety z wytartymi numerami. Zapomocą takiego wycierania posiadacze rzekomo starają się przekonać o prawdziwości biletów. To jednak nie tylko do celu nie prowadzi, bo każda może być wytarta, lecz nadto ujemnie wpływa na obieg. P. K. K. P. ostrzega, że takich biletów jako uszkodzonych rozmyślnie nie będzie wymieniać.

O ułatwienie Ukraincom emigracji do Ameryki.

Warszawa (tel. M.). Komitet Pomocy uchodźcom z Ukrainy oraz pokrewne organizacje wystąpiły do prezydenta Hardinga depezę o wszczęcie kroków, aby był, utrudniający emigrację do Ameryki, nie był stosowany do uchodźców ukraińskich.

Napad litewski na Łotwę

Gdańsk. (PAT) „Danziger Neueste Nachrichten” donoszą z Kłajpedy, że litewski oddział wojskowy składający się z piechoty, artylerii i konnicy, wczoraj o 1-ej popołudniu obsadził Połagę. W czasie przejazdu z Kowna do Połagi przyszło do nieporozumień. W Bairo, leżącym na obszarze Kłajpedy, dowódca litewski polecił wysiąść wojskom litewskim na stacji. Przedstawiciel władzy łotewskiej zwrócił uwagę, że przekroczenie granicy Kłajpedy jest niedozwolone bez porozumienia z odpowiednimi władzami. Litewski dowódca odpowiedział, że chce się porozumieć z władzami okupacyjnymi.

„Niemcy nie przestaną marzyć o swoim cesarzu”.

Warszawa. (Telef. M.) Z Monachium donoszą, że były kanclerz Rzeszy niemieckiej Helfferich wygłosił w Norymberdze mowę polityczną, w której powiedział: „Niemcy nie przestaną marzyć o swoim cesarzu, jednakże nie będziemy przywracać monarchii gwałtem, lecz środkami ustawodawczymi”.

Viviani w Ameryce.

Warszawa. (Telef. M.) Według otrzymanych z Paryża wiadomości pierwsze telegramy o przybyciu Vivianiego do Ameryki upoważniają do nadziei, że Stany Zjednoczone wydelegują ponownie swego przedstawiciela do Rady ambasadorów i okażą większe zainteresowanie sprawami Europy.

Ruch giełdowy.

Kraków, 2 kwietnia.

(stm.) Na giełdzie krakowskiej w dalszym ciągu zastój i niechęć do obrotów. Transakcje nieliczne przy niskim kursie papierów przemysłowych i handlowych. Waluty obce na wczorajszym poziomie, naogół mocno. Papierami lokacyjnymi i akcjami bankowymi obrotów nie robiono.

CEDELA KURSOWA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ Z DNIA 1 KWIETNIA.

Waluty i dawizy: Dolary Stanów Zjednoczonych gotówka 770, 800. Franki francuskie gotówka 56 50, czek 58 60. Franki szwajcarskie "czeki 135, 150. Marki niemieckie gotówka 12, 13, czek 12'50, 13'50. Korony austriackie gotówka 115, 120, czek 120, 125. Korony czesko-słowackie gotówka 9'75, 10'75, czek 10'50, 11'50. Lei rumuńskie gotówka 9'50, 10'50, czek 10'50, 11'50. Liry włoskie gotówka 28, 32, czek 30, 34.

Akcje Tow. handl. i przem. Polskie Tow. handl. „PTH“ I—III emis. ofiar. 1000, zad. 1100 transakc. 1050—1030. Polskie Tow. handl. „PTH“ IV emis. transakc. 700. Handlowa Spółka akc. „Impex“ ofiar. 580, zad. 630, transakc. 620—610. Polski Glob“ Tow. transportowo handlowe ofiar. 1900, zad. 2100. Żegluga Polska ofiar. 700, zad. 800, transakc. 775—750. Zieleniewski ofiar. 6800, zad. 7200, transakc. 7000. Warsz. Ska akc. Budowy Parowozów II emis. ofiar. 1900, zad. 2100, transakc. 2000—2025. „Lemiesz“ fabryka maszyn rolniczych ofiar. 5300, zad. 5700, transakc. —. „Trzebinia“ fabryka maszyn i narzędzi rolniczych I—III emis. ofiar. 2900, zad. 3200, trans. 3100. „Trzebinia“ fabryka maszyn i narzędzi rolniczych IV emis. transakc. 2550. „Automator“ fabryka samochodów ofiar. 2200, zad. 2400, transakc. 2300.

„Górka“ fabryka cementu ofiar. 6800, zad. 7200. Gal. akc. Zakłady Górnicze Siersza ofiar. 5700, zad. 6000, transakc. 5850. „Tepego“ Tow. dla przedsięb. górniczych ofiar. 8000, zad. 8300. Polska Nafta ofiar. 3000, zad. 3300. Elektrownia w Sierszy III emis. ofiar. 1700, zad. 1900, transakc. 1900. „Oikos“ T. A. ofiar. 3800, zad. 4000. „Pezet“ Powszechnie zakłady budowlane ofiar. 1000, zad. 1200. Fabryka przetworów tłuszczowych w Trzebinii ofiar. 2700, zad. 2900. „Krakus“ Zjednoczone fabryki przetworów wysokowych ofiar. 3700, zad. 3900. Fabryka porcelany w Cmielewie ofiar. 3700, zad. 3900.

Lwów (PAT) Giełda: 100 franków francuskich 56—59, 100 franków szwajcarskich 120—140, funty szterlingi 3100, Dolary amerykańskie 700—820, dolary kanadyjskie 620—680. Marki niemieckie po tysiąc 1250—1350, marki niemieckie po 100: 1150—1250, marki niemieckie drobne 1050—1150. Korony austriackie 105—115.

Dewizy: Londyn 3125—3325, Zurych 125—145, Praga 1095—1195, transakcje 1145, Wiedeń 115—135, transakcje 125, Berlin 1300—1400, Bukareszt 1075—1150.

Warszawa (PAT) Waluty: Dolary amerykańskie transakcje 815—819, sprzedaż 825, kupno 800. Franki francuskie transakc. 59—59'37 i pół, sprzedaż 60'25, kupno 58'50, marki niemieckie transakc. 13'55—13'65, sprzedaż 13'65, kupno 13'25. Gdańsk transakc. 13'60—13'65, sprzedaż 13'65, kupno 13'24.

Wiedeń (PAT) Giełda. Renta majowa 100, austr. renta koronowa 100, renta lutowa 100, węgierska renta koronowa 245, Losy tureckie 4102, Pryorytety kolei południowej 4895, Anglobank 2038, Bankverein 1353, Bodenkredit 2840, Austr. Zakład kredyt. 1874, Bank depozytowy 1140, Laenderbank 3155, Merkury 1180, Unionbank 1430, Bank obrotowy 907, Zivnostenska 3850, kolei północn 22600, Lwów-Czerniowce

4510, koleje austriackie 5330, kolei południowa 3695, Alpiny 7799, Berg und Huettten 12000, Krupp 3015, Poldihuette 5445, Pragereisen 14950, Rima 5380, Skoda —, Apollo 7500, Fanto 28300, Galicyjskie Karpackie 18530, Galicya 30100, Siersza 4300.

Zurych (PAT) Berlin 9'45, Nowy Jork 577, Medyolan 23'55, Praga 7'70, Budapeszt 170, Zagrzeb 4'05, Bukareszt 8, Warszawa 0'70, Wiedeń 1'50, Austriack. korony stempowane 0'94.

Nafta polska dla Łotwy.

Warszawa (tel. m.). Z Rygi telegrafują, że przybył tam z Warszawy przedstawiciel ministerium przemysłu i handlu, pan Wisłocki, celem rozpoczęcia pertraktacji z rządem łotewskim o dostarczenie Łotwie ropy polskiej.

Wolny handel zbożem we Francji.

Paryż (PAT). Havas. Na podstawie rozporządzenia, które w najbliższym czasie się pojawi, będzie zaprowadzona z dniem 1 maja zupełna swoboda sprzedaży kupna i obrotu zbożem i mąką.

Czas odnowić 'prenumeratę!

Kupię willę lub kamienicę

w miejscu kąpielowym lub w pobliżym miejscu obok miejsca kąpielowego tylko w górzyściej okolicy zachodniej Małopolski. Zgłoszenia pod A. Z. do Biura S. Sokołowski i Ska, Lwów, ul. Jagiellońska 7. 3712

Sp. z ogr. por. **„Tekstylja“** Sp. z ogr. por.
IMPORT TOWARÓW TEKSTYLNICH
Kraków, ul. Stolarska 15 3684
poleca się PT. Kupcom, Konsumom, Kółkom rolniczym. Sprzedaż wyłącznie hurtowa. Ceny fabryczne.

PIERWSZA KONCES. PRZEZ NAMIESTNICTWO
WYŻSZA SZKOŁA KROJU i SZYCIA
Józefy Zabielskiej, Kraków, św. Krzyża 7
otwiera dnia 5 kwietnia dla Pań i Panienek umiejących szyc 1-miesięczny kurs kroju systemu Worth'a, dla nieumiejących szyc 3-miesięczny na przystępnych warunkach. Na żądanie nauka polskiego stroju. Zgłoszenia codziennie od godz. 9—12 i od 3—6 wieczór. 3679

Autobusy do wynajęcia

na przewożenie towarów lub osób. Za towary przewożone dają pełną gwarancję.
Jakób Stern, Kraków, Dietłowska 44.
Telefon 1093. 3698

Apropozycja!

Dla konsumów, związków, spółek spożywczych i osób prywatnych **przebiega wszelkie zboże** i z przemielonej mąki **wypleka pieczywo** szybko po konkurencyjnych cenach **Kozłowski, Kraków, Stolarska L. 6.** Telefon 2082. 3307

KURSA MATURYCZNE
Kraków, Karmelicka 56, II. p.
pod osobistym kierownictwem prof. B. Batymowicza.
Przygotowują do matury gimn. klas., gimn. realn. szkoły realnej i seminarium naucz. Kursa w zakresie 4 klas niższej szkoły średniej. Kursy zbiorowe, jednoroczne i 2-letnie. Nadto prowadzimy analogiczne kursy korespondencyjne wszystkich typów szkoły średniej z pomocą instrukcji pisemnych.
Uczą ukwalifikowani profesorowie szkół średnich i seminarium naucz. Jeszcze kilka miejsc jest wolnych. Kierownik fachowy przyjmuje i udziela informacji bezpłatnie codziennie od godz. 4—5. Sekretaryat jest czynny od godz. 10—1 i od 3—7. 3606

Farbki w proszku, w paście, w płynie, do bielizny. Farba do farbowania materii „Łabędź“, „Koloryt“. Knoty do lamp, painiki, szkło 3, 5, 8, 11. Pasta terpentynowa, czernidło (szwarc). Smar do wozów w beczkach, w puszkach. Wazelina w beczkach, w pudełkach. Szurowadła czarne, żółte, niciane. Papier szklisty szmirglowy do drzewa, żelaza. Baże do drzewa. Klej stolarski. Pokost prawdziwy.
3630 Poleca hurtownie
Handel farb, lakierów i artykułów gospodarczych
T. MĘŻYK, Kraków, Pl. Szczepański 8.

FABRYKA CZEKOLADY
i innych wyrobów cukierniczych
„SKRZĘTNOŚĆ“
poleca hurtownie po cenach konkurencyjnych
SWOJE WYROBY
w Krakowie, ul. Stolarska 13. 3448

Najtańsza powieść w Polsce!
Tajemnice Sahary
Sensacyjna powieść Piotra Benoit.
Wstrząsający dramat, który stanowi motyw tego utworu, obfituje w tajemnicze zawiązania, trzymające uwagę czytelnika w najwyższym napięciu. „Tajemnice Sahary“, związane treścią z dziełami legendowej „Atlantydy“, rzucają nowe światło na losy tej zagadkowej wyspy, która zapaść się miała przed wiekami w głębie oceanu.
Powiązanie tych odległych wypadków z naszym życiem współczesnym dodaje szczególnego uroku tej egzotycznej powieści, w której miłość i namierność odgrywają rolę górującego czynnika wśród nawału najciekawszych konfliktów.
Wysoki poziom literacki, na jakim utrzymany jest cały tok opowiadania, doskonała znajomość serca ludzkiego, postawione wobec tragicznej kolizji miłości i obowiązku, stawiają „Tajemnice Sahary“ w rzędzie najlepszych publikacji współczesnych, czyniąc z powieści tej jedną z najciekawszych nowości sezonu.
Cen egzempl. 30, Mk, z przes. poczt. 37 Mk.
Dla odsprzedawców znaczny rabat.
Zamówienia przyjmuje Administracja Gońca Krakowskiego, Kraków, ul. Dunajewskiego 7.

FIRMA
I. MACHAUF
PRZEDSIĘBIORSTWO DLA OBROTÓW
TECHNICZNO-HANDLOWYCH
Kraków, ul. Dunajewskiego 6,
Telefon Nr. 3001. 3707

WĘGIEL BUKOWY DRZEWNY
w ładunkach wagonowych
dostarcza
„SPOŁEM“ Związek. Towarzystwo Handlowe
Lwów, ul. 3-go Maja 19. 3661

KRAKOWSKI ZAKŁAD CZUWANIA I OCHRONY
Kraków, Rynek gł. 22. Tel. 2246. 3598:45
dostarcza doświadczonych konwojentów do konwojowania transportów kolejowych w Polsce i zagranicą, oraz wypróbowanych dozorców na dnie i godzinny.

Biuro Budowy Telefonów

Biuro i składy w Warszawie ul. Ceglana Nr. 11.
Telefon Nr 102 i 115.

Dział techniczny: Budowa stacji centralnych, telefonicznych i telegraficznych, sieci telefonicznych i różnego rodzaju instalacji sygnalizacyjnych (przeciwpożarowych).

Dział handlowy: Dostawa wszelkiego rodzaju aparatów i przyrządów telefonicznych, telegraficznych i sygnalizacyjnych, kabli, przewodników izolowanych i gołych i wszystkich materiałów w zakresie powyższych działów wchodzących. 3609

Szczegółowe plany i kosztorysy sporządzane są bezpłatnie.

DRABNE OGŁOSZENIA

SYMPATYCZNEGO FLIRTU, poszukuje młody, wesóły prawnik. Zgłoszenia pod „Nie potalujesz”, przyjmuje Adm. Gońca. 3709

ZBUBIONA kartę demobilizacyjną na nazwisko Brauner Dawid Kapral, wydaną przez P. K. U. Kraków, unieważnia się. 3708

PLUBI motorowe, parowe, maszyny rolnicze, urządzenia oraz naczynia mleczarskie, Motory, Turbiny, Lokomobile, poleca „Pilot” Lwów, Batorego 4. 3683

PLUBI MOTOROWE 6-cio skibowe marki W. D. Hanomot, **MŁOCARNIE** bębnowe, **LOKOMOBILE** parowe, 2 wagony — **DRZWIĄZKI** żelaznych do piecy kuchennych, kompletne — **URZĄDZENIA TARTAKOWE** — **LOKOMOTYWKI** parowe dla kolejek polnych. **SAMOGHODY** osobowe i ciężarowe, **SZKŁO CZESKIE** solinowe 2 mm grube dostarczy natychmiast firma: **„PEDETE”** Kraków, ul. św. Tomasza 15.

DOKUMENTA wojskowe na nazwisko Mrówka Izidor, Kraków, Garnajska 17, zubiłono. 3710

DOKUMENTA wojskowe na nazwisko Michałek Antoni Kraków, Krakowska 52, zubiłono. 3711

WAPNO we fabryce czudeckiej będzie z początkiem marca do nabycia. Wapno to jest nadzwyczaj dobre do budowy, jak również do bieleńia, mając tę własność, iż nie odpada ze ścian. Wapienniki Stanisława Żółkiewicza i Sp. w Czudcu. 3498

Łożyska kulkowe stałe i wahliwe, wszelkich wymiarów marki „DWF” natychmiast do nabycia. Zastępstwo na Małopolską Inż. Eugeniusz Mierzejewski, Kraków, ul. Siemiradzkiego 25.

KUPUJĘ złoto, srebro, miedź, mosiądz. Kopszyński, Kraków, Bracka 2. 3392

OBRABIARKI wszelkich systemów do drzewa, metali, młoty sprężynowe, parowe, Narzędzia dla każdej gałęzi przemysłu poleca „Pilot” Lwów, Batorego 4. 3684

MOTORY BENZYNOWE, ropowe, Diesla, elektryczne. Lokomobile. Maszyny parowe. Gatry każdej wielkości, szybko dostawa, fachowa porada poleca „Pilot” Lwów, Batorego 4. 3624

TARTAKI kompletne obrabiająki do drzewa, metali. Urządzenia młyńskie, Lokomobile, Motory, Urządzenia rozmaitych fabryk poleca „Pilot” Lwów, Batorego 4. 3687

Kamienie młyńskie Walce Kasprzy, Perliaki, Turbiny, Motory wszelkiego rodzaju, Lokomobile, Gatry poleca „Pilot”, Lwów, Batorego 4.

Piękna cera osiągnąć można jedynie przez użycie **Kremu „Eros”** Główna sprzedaż: Laboratorium kosmetycz. „Juno” Łódź, Zachodnia 41.



AUTOMOBILOWA SPÓŁKA z o.j.k. odp.

W KRAKOWIE, FLORYANSKA 32
ADRES TEL. „AS”, TELEFON Nr. 2237

JAKO WYŁĄCZNY REPREZENTANT
DLA WOZÓW CIĘŻAROWYCH I TRAKTORÓW
WIEDENSKIEJ FABRYKI
AUTOMOBILÓW SKI AKC. DAWNIEJ

GRAEF i STIFT

POLECA
WOZY 5-CIOTONOWE I TRAKTORY
DO NATYCHMIASTOWEJ DOSTAWY.
CZĘŚCI ZAPASOWE NA SKŁADZIE.

W. BUJAŃSKI

BIURO SPEDYCYJNE

Kraków, ul. Andrzeja Połockiego 9

telefon 19-8218
USKUTECZNIA

SPEDYCYE KRAJOWE I ZAGRANICZNE
TRANSPORTY TOWARÓW wagonami zbiorow.
FORMALNOŚCI CŁOWE przywózowe i wywózowe
PRZEWOZ MEBLI wozami meblowemi patent.
WŁASNE ZASTĘPSTWO we wszystkich większych miastach
w kraju i zagranicą. 3479
WŁASNE SKŁADY TOWAROWE.

Koniczynę, Seradę, Łubin,
Wykę, Peluszkę, Tymotkę,
Rajgras, Proso, Tatarkę itp.

Zbóż siewne, jare.

Wartość kiełkowania sprawdzona.

Poleca wagonowo:

BIURO 3658
OGRODNICZO-ROLNICZE
Warszawa, ul. Jasna 6.

TYTONIE

najprzedniejszej jakości, długo
ciete, w paczkach po 50 gram.

wysyłam w paczkach pocztowych po 10 kg. za poprzedniemi nad-
słaniem gotówki. Za zaliczką tylko po nadstaniu referencyj.
cierwieszstwo mają kupcy chrześcijański.

Hurtownia wyrobów tytoniowych
i wszelkich artykułów tabacznyc

Fr. Szymański, Poznań, Pocztowa 31
naprzeciw Głównej Poczty. 3686
Artykuły moje wystawiam na Targu Poznańskim.

NARESZCIE!
WSZYSCY PRZEKONALI SIĘ, ŻE NAJLEPSZE
KRAJOWE I ZAGRANICZNE PASTY DO OBUWIA
PRZEWYŻSZA DOBROCIA



NAGRODZONA MEDALEM
NA WYSTAWIE
KRÓLESTWO MODY

ZORZA jest to jedyna pasta-krem najwyższego gatunku, wyrabiana z tłuszczów naturalnych.
ZORZA jest to jedyna pasta przetłuszczona, a nadmiar tłuszczu chroni skórę od pękania.
ZORZE wystarczy używać raz na tydzień, pozostaje dnie przecierając tylko flanelką.
ZORZA najbardziej zeschniętą skórę czyni miękką, elastyczną i wielce trwałą.
ZORZA nawet starej, popękanej skórze, po kilkakrotnym użyciu nadaje wygląd nowej.
ZORZA chroni skórę od wilgoci i niszczącego działania potu. 3535

Kup, a znajdziesz milionówkę!

KRAJOWA WYTWORNA CHEMICZNA
Warszawa, Nowolipki 72, dom. wł., tel. 187-94 i 288-90.